
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα δύο 
(2) μηνών σε φυλακτικό προσωπικό στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκει-
ας επτά (7) μηνών.

2 Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό και 
προσωπικό καθαριότητας, στο Μουσείο Βυζαντι-
νού Πολιτισμού με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας πέντε (5) 
έως και επτά (7) μηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 214523 (1)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, για χρονικό διάστημα δύο 
(2) μηνών σε φυλακτικό προσωπικό στο Αρχαιο-
λογικό Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις εργα-
σίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρ-
κειας επτά (7) μηνών.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6), 

β) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

γ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-

μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 

της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρο-

νική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

ε) της περ. ιζ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 4761/

2020 «Αναδιοργάνωση του Ταμείου Αρχαιολογικών Πό-

ρων και Απαλλοτριώσεων και μετονομασία του σε Οργα-

νισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων, 

προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς στο εξωτερικό, 

ρυθμίσεις για το Ιστορικό Μουσείο Κρήτης και το μου-

σείο “Φοίβος Ανωγειανάκης” και άλλες διατάξεις» (Α’ 248),

στ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 

Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-

μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 

(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 

του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-

λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 

το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 

σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 

κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες,

ζ) του άρθρου 52 του ν. 4996/2022 «Kαθορισμός κα-

νόνων σχετικά με την άσκηση των δικαιωμάτων πνευμα-

τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων που 

ισχύουν για ορισμένες επιγραμμικές μεταδόσεις ραδιο-

τηλεοπτικών οργανισμών και αναμεταδόσεις τηλεοπτι-

κών και ραδιοφωνικών προγραμμάτων, με τη διατήρηση 

υψηλού επιπέδου προστασίας των δικαιωμάτων πνευμα-

τικής ιδιοκτησίας και των συγγενικών δικαιωμάτων στην 

ψηφιακή ενιαία αγορά και με το δικαίωμα του δημόσιου 

δανεισμού και την αναπαραγωγή πρόσθετου αντιτύπου 

από μη κερδοσκοπικές βιβλιοθήκες ή αρχεία - Τροποποί-

ηση ν. 2121/1993 και ν. 4481/2017 - Ενσωμάτωση των 

Οδηγιών (ΕΕ) 2019/789, (ΕΕ) 2019/790 και 2006/115/ΕΚ» 

(Α’ 218),

η) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 

της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2923

30575

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.24 00:02:15
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30576 Τεύχος B’ 2923/23.05.2024

πολιτιστικής κλη-ρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 

κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 

αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-

πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 

κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 

και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 

Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-

τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 

και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31), και ειδικά τα 

άρθρα 3, 6, 13 και 34,
θ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 

διατάκτες» (Α’ 145),
ι) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ια) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ιβ) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιγ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/
25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση «Πρόσθετες 
αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), οι οποίες κυ-
ρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 (Α’ 42) όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 7 
του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 97/22-01-2024 απόφαση της Υπουργού 
Πολιτισμού «Έγκριση Προϋπολογισμού Οικονομικού 
Έτους 2024 του φορέα με την επωνυμία “ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΚΟ 
ΜΟΥΣΕΙΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ” (Ν.Π.Δ.Δ.)» (ΑΔΑ: ΨΙ5046ΝΚΟΤ-
ΜΙΧ).

5. Το απόσπασμα Πρακτικού της 19ης/09-04-2024 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Αρχαι-
ολογικού Μουσείου Ηρακλείου «Κατανομή θέσεων ανά 
κλάδο και ειδικότητα προσωπικού ΙΔΟΧ για πρόσληψη 
στο ΑΜΗ, σύμφωνα με την ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/
08-04-2024 ΚΥΑ των υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εσωτερικών».

6. Την υπ’ αρ. οικ.902/17-04-2024 βεβαίωση της Γενι-
κής Διευθύντριας του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλεί-
ου, περί ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη δαπανών 
μισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρό-
σληψη προσωπικού.

7. Tην υπό στοιχεία ΑΜΗ/834/10-4-2024 (Α.Δ.Α.: 
ΨΛΞ346ΝΛΕΨ-6ΥΙ), ΣΟΧ 1/2024 Ανακοίνωση πρόσλη-
ψης προσωπικού, συνολικά σαράντα (40) ατόμων με σύ-

ναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
διάρκειας επτά (7) μηνών στο Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 37- 42 
του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

8. Τις υπό στοιχεία ΑΜΗ/735/02-04-2024 (ΑΔΑ: 
6ΖΑΖ46ΝΛΕΨ-Ν16) και ΑΜΗ/734/02-04-2024 (ΑΔΑ: 
94ΔΜ46ΝΛΕΨ-4ΟΧ) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου, σύμφωνα με 
τις οποίες η δαπάνη για την εργασία πέραν του πενθη-
μέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, 
του ανωτέρω προσωπικού για χρονικό διάστημα δύο 
(2) μηνών θα καλυφθεί από τους πιστώσεις του προϋ-
πολογισμού εξόδων του ΑΜΗ, οικονομικού έτους 2024 
(ΚΑΕ 00.0261 και ΚΑΕ 00.0263).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/8.4.2024 
κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση 
διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασί-
ας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε φορείς του 
Υπουργείου Πολιτισμού για το έτος 2024».

10. Το υπ’ αρ. 1131/14.05.2024 Απόσπασμα Πρακτι-
κού της 21ης συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Αρχαιολογικού Μουσείου Ηρακλείου της 13.05.2024 
«Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πενθημέ-
ρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, καθ’υ-
πέρβαση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής εργασίας, για 
χρονικό διάστημα δύο (2) μηνών σε φυλακτικό προσωπι-
κό στο Αρχαιολογικό Μουσείο Ηρακλείου με συμβάσεις 
εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκει-
ας επτά (7) μηνών».

11. Την υπ’ αρ. 214523/20-5-2024 Εισηγητική Οικο-
νομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών.

12. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 
αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 
πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-
σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 
λειτουργία των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερεια-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού καθώς και 
των εποπτευόμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 
Δικαίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 
παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

Mέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-
ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 
κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 
εργασίας, για χρονικό διάστημα δύο (2) μηνών, σε κα-
θέναν από τους σαράντα (40) υπαλλήλους, ειδικοτήτων 
ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων Μουσείων και Αρχαιολογικών 
Χώρων, και ΔΕ Νυχτοφυλάκων Μουσείων και Αρχαιο-
λογικών χώρων, που θα εργαστούν στο Αρχαιολογικό 
Μουσείο Ηρακλείου, με συμβάσεις εργασίας Ιδιωτικού 
Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (βάσει των άρθρων 37-42 
του ν. 4765/2021), διάρκειας επτά (7) μηνών το έτος 2024, 
και θα απασχοληθούν στη φύλαξη του Μουσείου.

2. Η δαπάνη θα βαρύνει το Αρχαιολογικό Μουσείο 
Ηρακλείου, σύμφωνα με τις υπό στοιχεία ΑΜΗ/735/
02-04-2024 (ΑΔΑ: 6ΖΑΖ46ΝΛΕΨ-Ν16) και ΑΜΗ/734/



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 30577Τεύχος B’ 2923/23.05.2024

02-04-2024 (ΑΔΑ: 94ΔΜ46ΝΛΕΨ-4ΟΧ) αποφάσεις ανά-
ληψης υποχρέωσης από ιδία έσοδα.

3. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ μετά τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και για χρονικό 
διάστημα δύο (2) μηνών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 218405 (2)

Καθορισμός των ωρών εργασίας πέραν του πεν-
θημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, καθ’ υπέρβαση της εβδομαδιαίας υπο-
χρεωτικής εργασίας, σε φυλακτικό προσωπικό 
και προσωπικό καθαριότητας, στο Μουσείο Βυ-
ζαντινού Πολιτισμού με συμβάσεις εργασίας Ιδι-
ωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, διάρκειας πέ-
ντε (5) έως και επτά (7) μηνών.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονι-

σμός του συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα 
και ενίσχυση του Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προ-
σωπικού (Α.Σ.Ε.Π.)και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6), 

β) της παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176), 

γ) του Μέρους Γ’ του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του ει-
σοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας-Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136),

δ) των άρθρων 77 και 91 του ν. 4270/2014 «Αρχές δη-
μοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση 
της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 143), 

ε) του άρθρου 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονι-
κή διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» (Α’ 138),

στ) του Μέρους Α’ του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-

τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό και 
άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31), και ειδικά τα άρθρα 
3, 6, 13 και 34,

ζ) της παρ. 4 του άρθρου 21 του ν. 2819/2000 «Ίδρυση 
Εταιρείας “Ολυμπιακό Χωριό 2004 Α.Ε.” προστασία Ολυ-
μπιακών Συμβόλων και Σημάτων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 84), δια του οποίου ορίζεται ότι, για την εξυπηρέτηση 
του κοινού, τα Μουσεία, οι Αρχαιολογικοί Χώροι, οι Συλ-
λογές, οι πινακοθήκες που ανήκουν ή εποπτεύονται από 
το Υπουργείο Πολιτισμού, λειτουργούν και φυλάσσονται 
σε ετήσια βάση και με το απαραίτητο προσωπικό ανά 
κλάδο ή ειδικότητα, κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες,

η) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

θ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και Μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ι) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών»(Α’ 131),

ια) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε με το 
π.δ. 32/2022 (Α’ 91),

ιβ) του άρθρου 10 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/24581/31.5.1989 
κοινή υπουργική απόφαση «Ρύθμιση θεμάτων του 
Υπουργείου Πολιτισμού» και την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/
ΓΝΟΣ/25125/16.6.1988 κοινή υπουργική απόφαση 
«Πρόσθετες αμοιβές φυλάκων αρχαιοτήτων» (Β’ 431), 
οι οποίες κυρώθηκαν με το άρθρο 11 του ν. 1881/1990 
(Α’ 42) όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις της παρ. 8 
του άρθρου 7 του ν. 2557/1997 (Α’ 271).

3. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/ΔΙΟΙΚ/Α3/Φ52α/122886/
19.12.2011 υπουργική απόφαση «Καθορισμός ωραρίου 
εργασίας του φυλακτικού προσωπικού των Μουσείων 
και Αρχαιολογικών Χώρων του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Τουρισμού» (Β’ 2883).

4. Την υπ’ αρ. 627201/23.1.2024 (ΑΔΑ: 948Ξ46ΝΚΟΤ-
ΠΓΠ) απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού «Έγκριση 
Προϋπολογισμού Οικονομικού Έτους 2024 του φορέα 
με την επωνυμία “ΜΟΥΣΕΙΟ ΒΥΖΑΝΤΙΝΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ” 
(Ν.Π.Δ.Δ.)».

5. Το απόσπασμα Πρακτικού της 12ης/16-04-2024 
συνεδρίασης του Διοικητικού Συμβουλίου του Μου-
σείου Βυζαντινού Πολιτισμού «Κατανομή θέσεων ανά 
κλάδο και ειδικότητα προσωπικού ΙΔΟΧ για πρόσληψη 
στο ΜΒΠ, σύμφωνα με την ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/
08-04-2024 ΚΥΑ των Υπουργών Οικονομίας και Οικονο-
μικών και Εσωτερικών».

6. Την υπ’ αρ. οικ.958/29-04-2024 βεβαίωση της Γενι-
κής Διευθύντριας του Μουσείου Βυζαντινού Πολιτισμού, 
περί ύπαρξης πιστώσεων για την κάλυψη δαπανών μι-
σθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών του υπό πρό-
σληψη προσωπικού.

7. Tην υπό στοιχεία ΜΒΠ/956/24-4-2024 (Α.Δ.Α.: 
6ΜΙΣ46ΝΛΨ3-ΞΟΟ), ΣΟΧ 1/2024 Ανακοίνωση πρόσλη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ30578 Τεύχος B’ 2923/23.05.2024

ψης προσωπικού, συνολικά τριάντα (30) ατόμων με σύ-
ναψη σύμβασης Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου, 
διάρκειας από πέντε (5) έως επτά (7) μηνών στο Μουσείο 
Βυζαντινού Πολιτισμού, σύμφωνα με τις διατάξεις των 
άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

8. Τις υπό στοιχεία 986/30-04-2024 (ΑΔΑ: 678Ζ46ΝΛΨ3-

ΖΒΧ) και 995/30-04-2024 (ΑΔΑ: 6ΔΦΠ46ΝΛΨ3-ΕΝ0) απο-

φάσεις ανάληψης υποχρέωσης του Μουσείου Βυζαντι-

νού Πολιτισμού, σύμφωνα με τις οποίες η δαπάνη για την 

εργασία πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές 

και εξαιρέσιμες ημέρες, του ανωτέρω προσωπικού για 

χρονικό διάστημα πέντε (5) έως και επτά (7) μηνών θα 

καλυφθεί από τους πιστώσεις του προϋπολογισμού εξό-

δων του ΜΒΠ, οικονομικού έτους 2024 (ΚΑΕ 00.0269 και 

ΚΑΕ 00.0263).

9. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΓΚΡ./28/4508/8.4.2024 

κοινή απόφαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών και Εσωτερικών «Έγκριση για την κίνηση 

διαδικασιών πρόσληψης προσωπικού με σχέση εργασί-

ας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου σε φορείς του 

Υπουργείου Πολιτισμού για το έτος 2024».

10. Την υπ’ αρ. 220233/21-5-2024 Εισηγητική Οικο-

νομική Έκθεση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Υπηρεσιών.

11. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη η εργασία του 

αναφερόμενου στην παρούσα απόφαση προσωπικού, 

πέραν του πενθημέρου και κατά τις Κυριακές και εξαιρέ-

σιμες ημέρες, προκειμένου να εξασφαλισθεί η εύρυθμη 

λειτουργία των Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερεια-

κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Πολιτισμού καθώς και 

των εποπτευόμενων Νομικών Προσώπων Δημοσίου 

Δικαίου, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε, κατ’ εφαρμογή των διατάξεων της 

παρ. Γ3 του άρθρου 20 του ν. 4354/2015:

α) Mέχρι σαράντα (40) ώρες κατά μήνα την εργασία πέ-

ραν του πενθημέρου και μέχρι σαράντα οκτώ (48) ώρες 

κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες 

ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδομαδιαίας 

εργασίας, για χρονικό διάστημα πέντε (5) έως και επτά 
(7) μηνών, σε καθέναν από τους είκοσι εννέα (29) υπαλ-
λήλους, ειδικοτήτων ΔΕ Ημερησίων Φυλάκων Μουσεί-
ων και Αρχαιολογικών Χώρων, και ΔΕ Νυχτοφυλάκων 
Μουσείων και Αρχαιολογικών χώρων, που θα εργαστούν 
στο Μουσείο Βυζαντινού Πολιτισμού, με συμβάσεις ερ-
γασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου (βάσει των 
άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021), διάρκειας από πέντε 
(5) έως και επτά (7) μηνών το έτος 2024, και θα απασχο-
ληθούν στη φύλαξη του Μουσείου.

β) Mέχρι τριάντα πέντε (35) ώρες κατά μήνα την εργα-
σία πέραν του πενθημέρου και μέχρι τριάντα δύο (32) 
ώρες κατά μήνα την εργασία κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, καθ’ υπέρβαση της υποχρεωτικής εβδο-
μαδιαίας εργασίας στον ένα (1) υπάλληλο, ειδικότητας 
ΥΕ Προσωπικού Καθαριότητας Εσωτερικών Χώρων, με 
σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου χρόνου 
(βάσει των άρθρων 37-42 του ν. 4765/2021), διάρκειας 
επτά (7) μηνών το έτος 2024 και θα απασχοληθεί στην 
καθαριότητα και τον ευπρεπισμό του Μουσείου.

2. Η δαπάνη θα βαρύνει το Μουσείο Βυζαντινού 
Πολιτισμού, σύμφωνα με τις υπ’  αρ. 986/30-04-2024 
(ΑΔΑ: 678Ζ46ΝΛΨ3-ΖΒΧ) και 995/30-04-2024 (ΑΔΑ: 
6ΔΦΠ46ΝΛΨ3-ΕΝ0) αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης 
από ιδία έσοδα.

3. Αρμόδιοι/-ες για τη διαπίστωση πραγματικής παρο-
χής της ανωτέρω εργασίας καθίστανται οι κατά Υπηρε-
σία Προϊστάμενοι/-ες των υπαλλήλων.

4. Η παρούσα απόφαση έχει ισχύ μέχρι την συμπλή-
ρωση πέντε (5) έως και επτά (7) μηνών, και όχι πέραν της 
31-12-2024, μετά τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 21 Μαΐου 2024 

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ    

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02029232305240004*


